
Turpmākā 
kapitālsabiedrību 

pārvaldība 
(nozaru ministriju redzējums) 

 
 

Valsts kancelejas publiskā iepirkuma rezultātā veiktā neatkarīgo ekspertu pētījuma "Publiskās 
personas dalības kapitālsabiedrībā mērķa, nepieciešamības un statusa kritēriju izvērtējums" 

rekomendāciju ziņojumā  ietvertā informācija  
http://www.mk.gov.lv/files/rekomendaciju_zinojums.pdf 

2.pielikums 
ar Ministru kabineta  

2012.gada __._______ rīkojumu Nr.___ 
apstiprinātajai Valsts kapitāla daļu  

pārvaldības koncepcijai  

http://www.mk.gov.lv/files/rekomendaciju_zinojums.pdf
http://www.mk.gov.lv/files/rekomendaciju_zinojums.pdf


Turpmākā kapitālsabiedrību pārvaldība (I) 
(nozaru ministriju redzējums) 

A1 – valstiski svarīga infrastruktūra 

Latvenergo, LVM, LDz, LGS, RIX, 

LVRTC 

A2 – ļoti būtiski kapitālieguldījumi  

A2.1. (valsts daļa 100%) 

Latvijas Pasts, LAU, PV 

A2.2. (valsts daļa <100%) 

Rīgas siltums, Lattelecom, LMT, Air 

Baltic 

A3 – nav valstiski svarīga 

infrastruktūra vai kapitālieguldījumi 

Latvijas Loto, Meliorprojekts, LNMC, 

Vides projekti 

A4 – nekustamā īpašuma 

apsaimniekošana 

VNĪ, ZMNĪ, TNA, Šampētera nams, 

Namzinis,  

A segments Nozares 

ministrija 

Centrālās 

pārvaldības 

institūcijas 
Juridiskā forma 

LVM, LDz, LGS,  

RIX, LVRTC 
Latvenergo Kapitālsabiedrība 

LAU kopā ar LVC 

Rīgas siltums,  

Lattelecom, LMT,  

Air Baltic,  

Latvijas Pasts, PV 

Kapitālsabiedrība 

- 

Latvijas Loto,  

Meliorprojekts,  

LNMC, Vides projekti 

Kapitālsabiedrība 

- 

VNĪ, ZMNĪ, TNA,  

Šampētera nams,  

Namzinis,  

Kapitālsabiedrība 

(konsolidācija) 

Komentāri 

 Ja gaidāmas būtiskas strukturālās pārmaiņas, jāvērtē valsts turpmākā stratēģija, piemēram, Latvijas Pasta gadījumā; 

 Centrālās pārvaldības institūcijas pārvaldībā nonāktu KS, kas netiek nodotas privatizācijai / atsavināšanai un kurās valsts ir mazākuma daļu 
īpašnieks. 

 



Turpmākā kapitālsabiedrību pārvaldība (II) 
(nozaru ministriju redzējums) 

 

B1 – pašfinansējums 

CSDD, Privatizācijas aģentūra, Latvijas 

Vēstnesis, LJA 

B2 

B2.1. – ļoti būtisks valsts 

finansējums 

LVC 

B2.2. – būtisks valsts finansējums 

LVĢMC, SAMC, ATD 

B2.3. – neliels valsts finansējums 

Latvijas Proves birojs, LLKIC, VASES, 

STC 

B segments Kapitāla daļu 

turētājs 

Centrālās 

pārvaldības 

institūcija 
Juridiskā forma 

CSDD,  

Privatizācijas aģentūra, 

Latvijas Vēstnesis, LJA 

- 

Iestāde 

(aģentūra vai 

tiešās pārvaldes 

Iestāde) 

LVC kopā ar LAU,  

LVĢMC, SAMC, ATD, 

Latvijas Proves birojs,  

LLKIC, VASES, STC 

 

 

- 

Iestāde 

(aģentūra vai 

tiešās pārvaldes 

Iestāde) 

 Kapitālsabiedrības, kuru juridiskā forma neatbilst kapitālsabiedrības juridiskajam statusam pēc būtības būtu jāpārveido par valsts 
publiskajām aģentūrām vai tiešās pārvaldes iestādēm; 

 Ja vienas kapitālsabiedrības ietvaros tiek sniegti pakalpojumi, kas ir valsts pārvaldes deleģēti uzdevumi u.c. pakalpojumi, kas tiek sniegti 
brīvās konkurences apstākļos ar peļņas gūšanu kā pamatmērķi, tad šie pakalpojumi būtu jānodala; 

 Nepieciešamas izvērtēt daļas vai visa KS kapitāla kotēšanu fondu biržā, ņemot vērā ieguvumus, nepieciešamību, akciju tirgošanas likviditāti, 
kā arī tirgu ietekmējošos finanšu un ekonomiskos apstākļus. 

 

Komentāri 



Turpmākā kapitālsabiedrību pārvaldība (III) 
(nozaru ministriju redzējums) 

C1 – valsts atbalsta sniegšana 

LGA, LAF, LHZB, LVIF 

C2 – kultūras iestādes 

Teātri, orķestri, kori, koncertu 

organizācija, cirks, opera 

C4 – izglītības iestādes 

RPRV, Bulduru dārzkopības vidusskola 

C5 – sporta jomas iestādes 

BKSB, KSC „Daugavas stadions”, SC 

„Mežaparks”, TC „Lielupe” , Bobsleja un 

kamaniņu trase „Sigulda” 

C segments Kapitāla daļu 

turētājs 

Centrālās 

pārvaldības 

institūcijas loma 
Juridiskā forma 

Finanšu ministrija - 
Kapitālsabiedrība 

(attīstības banka) 

Kultūras ministrija 

Metodoloģisko 

Vadlīniju 

piemērošana 

Kapitālsabiedrības 

 

Veselības ministrija 

vai 

pašvaldība 

 

Metodoloģisko 

Vadlīniju 

piemērošana 

Kapitālsabiedrības 

Attiecīgā nozares 

ministrija 

Metodoloģisko 

Vadlīniju 

piemērošana 

Kapitālsabiedrība 

vai 

aģentūra 

 Būtiski ir īstenot attīstības bankas koncepciju, jo tādā veidā tiktu optimizētu resursi pēc būtības līdzīgu pakalpojumu sniegšanā; 

 Valstij nepieciešams izveidot vienotu stratēģiju veselības aprūpes jomā. 

C3 – veselības aprūpes iestādes 

PSKUS, RAKUS, BKUS u.c. slimnīcas, 

rehabilitācijas centrs 

Attiecīgā nozares 

ministrija 

- 

 
Iestādes 

Komentāri 



Turpmākā kapitālsabiedrību pārvaldība (kopsavilkums) 

Pakalpojumi un iespējamā kotēšana biržā Juridiskā forma 

► Nodalot pakalpojumus, kas tiek sniegti tirgus konkurences 
apstākļos no tiem, kas tiek sniegti, nodrošinot valsts pārvaldes 
deleģētus uzdevumus, jāņem vērā finansējums, esošās 
saistības, kā arī Latvijas un Eiropas Savienības tiesību aktos 
noteiktās prasības. 
 

► Nākotnē būtu jāvērtē iespējamā kapitālsabiedrību kotēšana 
fondu biržā, ņemot vērā ieguvumus (korporatīvās pārvaldības 
uzlabošana), nepieciešamību (papildu kapitāla piesaistīšana), 
akciju tirgošanas likviditātes nodrošināšanu, kā arī tirgus 
apstākļus. 

 

► Pārveidojot virkni šī brīža kapitālsabiedrību par valsts 
aģentūrām, būtiski veikt vairākās izmaiņas Publisko aģentūru 
likumā, lai netiktu ietekmēta pārveidoto kapitālsabiedrību 
darbība, tai skaitā: 
 

 augstāko līmeņu ekspertu atlīdzības konkurētspējas 
nodrošināšana; 

 elastība atskaišu iesniegšanā un tarifu noteikšanā tirgus 
apstākļu ietekmē, lai palielinātu sabiedrības labklājību; 

 investīcijām paredzēto finanšu līdzekļu pārnešana uz 
nākamajiem periodiem. 

 

+ 

► Tiek ieviests daļēji centralizēts kapitālsabiedrību pārvaldības modelis un 

tiek izveidota centrālā pārvaldības institūcija (CI), kas sākuma fāzē pamatā atbildīga 

par vadlīniju kapitālsabiedrību korporatīvās pārvaldības uzlabošanai izstrādi; 
 

► CI turējumā / pārvaldībā nonāk kapitālsabiedrības, kas apsaimnieko  

valsts nekustamos īpašumus un kapitālsabiedrības, kas netiek šobrīd nodotas  

privatizācijai / atsavināšanai un kurās valsts ir mazākuma daļu īpašnieks. 

► Tiek nodrošināta efektīvākā  

pārvaldība un tiek veidots pamats turpmākai  

valsts kapitāla pārvaldības centralizācijai, mazinot politisko 
ietekmi uz kapitālsabiedrību darbību. 

Ņemot vērā 

► Labākā korporatīvās  

pārvaldības prakse, t.sk., izveidoto mērķu 
noteikšanas, vadības iecelšanas vadlīnijas var tikt 
piemērotas visām publiskajām personām, proti, 
valsts un pašvaldību kapitālsabiedrībām. 

+ 


